Las llaves dadas á Pedro por Nuestro Señor son doblemente necesarias: á Pedro por un lado, á nosotros por otro.

Estas llaves son útiles á Pedro, porque sin ellas le sería imposible desempeñar el cargo que le há sido confiado de gobernar la Iglesia. Desde el momento que se acepta esta misión, es preciso admitir también estas llaves, que son el instrumento indispensable para cumplir esta obligación. Nuestro Señor no há podido dar la una sin las otras. Admitiríais, por ejemplo, si puedo servirme de

ligaverint ligatum erit, et quidquid solverint solutum erit. Imitentur ergo illum in discretionem et in justitiam quem imitari volunt in ligandi et solvendi potestate. Ideo enim hæc soli Petro dicta sunt, ut omnes alii se in illo quasi speculo videant, sic vivendo, sic ligando, sic solvendo, et a pace et concordia non recedendo. Non præsumant quidquam contra justitiam et veritatem attendentes verbum apostoli dicentis: *Non enim possumus aliquid contra veritatem, sed pro veritate.* Et, secundum Origenem, sit irreprehensibilis qui alterum ligat vel solvit, ut inveniat dignus ligare vel solvere in cœlo. Quodcumque ergo ligaverint vel solverint in terra juste et discrete, ac utraque clave cooperante et non errante, ligatum et solutum erit et in cœlo. Si tamen injuste agit prælatus, sententia illius, etsi ligat quoad Ecclesiam militantem, non tamen quoad triumphantem. Sed sive juste, sive injuste proferatur, semper sententia pastoris timenda est, ne forte culpa quæ non fit ex opere, fiat ex elatione. Unde Gregorius: « Sub magno moderamine pastores Ecclesiæ vel solvere studeant; vel ligare. Sed utrum juste vel injuste obliget pastor, pastoris tamen sententia gregi timenda est; ne is qui subest, et cum injuste forsitan ligatur, ipsam obligationis suæ sententiam ex alia culpa mereatur. Pastor ergo vel absolvere indiscrete timeat, vel ligare; is autem qui sub manu pastoris est, ligari timeat juste, vel injuste, nec pastoris judicium temere reprehendat, ne etsi injuste ligatus est, ex ipsa tumidæ reprehensionis superbia, culpa quæ non erat, fiat. » (LUDOLPH. *Vita D. N. J.-C.* 2. p. c. 1, n. 8).

esta comparacion, que un ebanista pudiese encargar á su criado el hacer un armario sin darle, ni la sierra, ni el cepillo, ni el escople? Lo mismo acontece con Nuestro Señor: no há confiado á Pedro el gobernar la Iglesia sin darle los poderes necesarios para hacerlo. Cómo, en efecto, podria Pedro instruir á los fieles, si no tenia el dón ó la llave de una ciencia infalible? Cómo podria mandarles lo que deben hacer, si el derecho no le hubiéra sido dado? Cómo podria absolverles de las faltas, si no tuviera la llave del perdon? Cómo podria comunicarles las fuerzas que necesitan para andar por el camino del bien, si no tuviera, en los sacramentos, la llave de la gracia? Cómo, por ultimo, podria abrirles el cielo, si no tuviera la llave de la puerta que cierra la entrada? Cuando anzó á Adán y Eva del paraíso terrenal, y puso en la puerta un serafin que les empidiera entrar en él, no dió á este serafin una espada de fuego para cumplir su mision? Estando Pedro encargado de hacer entrar en el cielo á todos los que hubieran recibido la fé de Jesucristo, era indispensable que las llaves le fueran entregadas.